
 
 

SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
 
CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616830- 8616742 - FAX 0118616730. 

Pagina 1 di 3 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 

Determinazione del Dirigente  
del Servizio Valutazione Impatto Ambientale 

 
 
 
                                          N. 21-11731-2013 
 
 

OGGETTO:  Progetto di derivazione d’acqua ad uso idroelettrico dal torrente Vassola nel Comune di 
Chialamberto.  
Proponente: CLEAR ENERGY s.r.l. 
Comune: Chialamberto   
Procedura: Fase di valutazione ex. art. 12 L.R. n. 40 del 14/12/1998 e s.m.i. 
Chiusura istruttoria 
 

Il Dirigente del Servizio 
Valutazione Impatto Ambientale 

 

Premesso che: 
− in data 03/09/2010, la Società CLEAR ENERGY  s.r.l. con sede legale in Mondovì (CN) c.so Statuto 

n. 2/c , partita IVA 02657160046, ha presentato istanza di avvio della fase di valutazione al fine di 
ottenere il giudizio di compatibilità ambientale, ai sensi dell’art. 12 della LR 40/98, relativamente al 
“Progetto di derivazione d’acqua ad uso idroelettrico dal torrente Vassola” nel Comune di 
Chialamberto;  

− in data 02/09/10, è avvenuta la pubblicazione, sul quotidiano “L’Avvenire” del comunicato  
dell'avvenuto deposito degli elaborati, ai sensi dell'art. 12, secondo comma, lettera b) della l.r. 40/98;  

− il progetto è rimasto a disposizione per la consultazione per 45 giorni a partire dal 02/09/2010 e su di 
esso non sono pervenute osservazioni da parte del pubblico ai sensi dell’art. 14, c. 1, lett. b) della l.r. 
40/98 e s.m.i.;  

− il progetto presentato rientra nella categoria progettuale individuata all’allegato B n. 41 della l.r. 
40/98, 

− l'istruttoria è stata condotta dall'Organo Tecnico Provinciale, istituito con D.G.P. n. 63-65326 del 
14/04/1999 ai sensi dell'art. 7 della l.r. 40/98. Ai sensi di quanto disposto dall'art. 13 della l.r. 40/98 è 
stata, pertanto, attivata la Conferenza dei Servizi, alle cui sedute sono stati invitati i soggetti previsti 
dall'art. 9 della Legge Regionale stessa; 

 
 
 
 
Rilevato inoltre che: 
 
− in data 14/10/2010 si è svolta la  seduta della Conferenza dei Servizi per la discussione istruttoria del 

progetto, cui è seguito in data 15/10/2010 il sopralluogo istruttorio sull’area di localizzazione del 
progetto;  



 
 

SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
 
CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616830- 8616742 - FAX 0118616730. 

Pagina 2 di 3 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 
 
− Nel corso dell'istruttoria condotta, preso atto dei pareri pervenuti da parte dei soggetti interessati e 

delle risultanze dell’istruttoria, si rilevavano per la soluzione progettuale proposta una serie di 
criticità ed aspetti progettuali da approfondire, si provvedeva pertanto a comunicare al proponente 
con nota prot. 259770 del 23/03/2012 l'elenco delle integrazioni necessarie per il completamento 
dell’istruttoria assegnando 60 giorni per la consegna delle stesse;  

− in data 6/08/2011 con nota ns. prot. n. 677707 il proponente richiedeva una proroga per la 
presentazione delle integrazioni “in attesa che venga approvata la variante PRG di adeguamento al 
PAI presentata dal Comune”; 

− con nota ns prot. n. 0736163 del 6/09/2011 si concedeva tale proroga, fissando come termine ultimo 
per la consegna delle integrazioni il 31/12/2012; 

 
Considerato che: 
 
− decorso tale termine il proponente non ha dato seguito alla richieste avanzate e nessuna 

documentazione integrativa è stata depositata;  
 
Ritenuto che:  
 
− in applicazione del  combinato disposto del comma 6 dell’art. 12 della LR 40/98  e  s.m.i. “…..nel 

caso in cui il proponente non ottemperi alle richieste di integrazioni o ritiri la domanda, non si 
procede all’ulteriore corso della valutazione” e del comma 3-ter dell’art. 26 del D.Lgs 152/2006 e 
s.m.i. “nel caso in cui il proponente non ottemperi alle richieste di integrazioni da parte dell'autorità 
competente, non presentando gli elaborati modificati, o ritiri la domanda, non si procede 
all'ulteriore corso della valutazione” si debba pertanto procedere alla chiusura dell’istruttoria 
relativa al progetto in oggetto;   

 
 

Visti: 
− le risultanze dell'istruttoria condotta dall'organo tecnico istituito con D.G.P. 63-65326 del 14/4/1999 

e s.m.i.; 
− i verbali delle riunioni della conferenza di servizi;  
− la L.R. 40/98 e smi “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di 

valutazione; 
− Il D.Lgs 03/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;  
− La L. 241/90 e s.m.i.;  
− Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
−  
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell'articolo 107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e dell'art. 35 dello Statuto Provinciale. 
 
 



 
 

SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
 
CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616830- 8616742 - FAX 0118616730. 

Pagina 3 di 3 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente 
dispositivo: 
 
di procedere ai sensi all’art.12 comma 6 della L.R. 40/98 e s.m.i. ed ai sensi del comma 3-ter dell’art. 26 
del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. alla chiusura dell’istruttoria interdisciplinare della fase di valutazione e 
all’interruzione di ogni termine ad essa correlato relativamente al “Progetto di derivazione d’acqua ad 
uso idroelettrico dal torrente Vassola nel Comune di Chialamberto presentato dalla Soc. CLEAR 
ENERGY s.r.l. 

 
Copia della presente determinazione verrà inviata al proponente ed ai soggetti interessati di cui 
all’articolo 9 della l.r. 40/1998 e pubblicata sul sito WEB della Provincia di Torino. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 
per il Piemonte, nel termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del presente atto o dalla piena 
conoscenza.  

Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile. 

 
 
Data: 28 marzo 2013 
 

La Dirigente del Servizio 
dott.ssa Paola Molina 

(f.to in originale) 
 
 
 
 
 
 
 
 


